#### VARIAE LECTIONES.

<sup>23</sup> B ἀγάτω. <sup>26</sup> A συγνάσουσιν. *Hebr.* obstupescere faciam. <sup>27</sup> ἐκστ. με. A πετασθῆναι. <sup>28</sup> A ἐπὶ τὰ πρόσωπα. <sup>29</sup> πρ. τ. πτ. αὐτ. *Hebr.* et trepidabunt singulis momentis, quisque propter se. <sup>30</sup> B μετοχτετεύεσθαι. <sup>31</sup> καὶ — αὐτ. In A præm. καὶ ἐπὶ πᾶσαν κώμην. <sup>32</sup> καὶ. Des. in B. <sup>33</sup> δωδ. Ita A juxta *Hebr.* pro δεκάτῳ, ut habebat ed. prior. <sup>34</sup> ἐν — μηνί. A τοῦ πρώτου μηνός. Sed in *Hebr.* non additus mensis numerus. <sup>35</sup> καὶ — αὐτόν. Des. in A ut in plerisque libris vet. <sup>36</sup> αὐτ. In A ponitur ante τὰς θυγατ. <sup>37</sup> Ed. prior hab. νεκρά.

VERS. 9, 10. *Et irritabo cor populorum multorum, quando induxero captivitatem tuam in gentes, in terram quam non cognovisti. Et contristabuntur super te gentes multæ, et reges ipsorum stupore obstupescunt, cum extraxero ego gladium meum contra facies ipsorum, exspectantes ruinam suam inde a die ruinæ tuæ. Cum captus, inquit, fueris, alii quidem pristinæ tuæ recordati audaciæ, se immites erga te, et absque misericordia præbebant; alii vero lugebunt cruciabanturque, ex iis quæ tibi acciderint impendentia sibi mala conjicientes. [11, 12] Tum docet, Babyloniorum exercitum venturum esse cum antesignanis optimatibus quibusdam: hos enim gigantes vocavit. Qui, inquit, cum sint omnibus gentibus crudeliores, poenas superbiam, a te, o Ægypte, exigent (nam hanc contumeliam nuncupavit: contumeliosus enim est arrogans); [13, 14] aisque, fore ut ipsorum robur destruant, et eos captivos abducant, jumenta que diripiant, et diutius imperturbatum fluminis permaneat flumentum, neque jumento neque homine illud perturbante, propter eam solitudinem, quam captivitas attulerit: et ut desinentes huc atque illuc derivari rivi quasi oleum incedant, hoc est, leviter et placide, nulla re impediante. [15] Atque hæc, inquit, erunt, cum ipsam solitudo occuperit, et incolæ ejus bello capti in servitutem abducti fuerint. « Et cognoscent, inquit, me 948 esse Dominum. » Experientia enim malorum et suam docebuntur tennitatem, et meum dominium agnoscent. Beinde ait etiam:*

VERS. 16. *Filiæ gentium* (intelligit autem urbes et vicus), *lamentabuntur enim, super Ægyptum, et super omne robur ejus, lamentabuntur ipsum, dicit Adonai Dominus.* Non solum, inquit, Ægyptiorum nationem, sed etiam ipsorum regem lamentabuntur aliarum gentium urbes, pristinam sollicitatem reputantes, et repentinam factam commutationem cernentes.

VERS. 17, 18. *Et factum est anno duodecimo, primo mensis, (die) quintodecimo mensis, factum est verbum Domini ad me, dicens: Fili hominis, lamentare super robur Ægypti, et declinans attrahe ipsum.* Verbis, inquit, prophetiæ de statu ipsum declinato, et a regia sede eum detrahit, atque deducit. « Et deducunt filias ejus gentes mortuas in profundum terræ, ad descendentes in foveam. » *Filias* rursus urbes et vicus vocat, quas ait interfectum iri; *foveam* enim mortem, a sepulchro imposito nomine nuncupavit.

θάνατον ὠνόμασεν, ἀπὸ τοῦ τάφου τεθεικὸς τὴν

VERS. 19. *Ex aquis pulchris descende, et dormi-*  
*am incircumcisis. Quæ olim, inquit, aquis flumi-*  
*nis oblectata, et fructibus qui inde nascebantur*  
*honorem adeptæ es, neque 949 cordis impietatem*  
*circumcidisti, cum iis, quibus te similem præsti-*  
*tisti, cædis particeps fias. [20] Tum rursus eisdem*  
*commemoratis adjecit :*

VERS. 21. *Et dicent tibi gigantes, qui sunt in*  
*profundo foveæ, Sis : quo enim melior es ? descen-*  
*de, dormi cum incircumcisis in medio vulneratorum*  
*gladio. Hæc item beatus Isaias de Babylonio ait :*  
*« Et dicent tibi principes qui a sæculo sunt : Et tu*  
*captus es, sicut et nos, nobis autem connumerat-*  
*us es : decendit in infernum gloria tua, et multa*  
*lætitia tua : subter te sternent tineam, et operi-*  
*mentum tuum vermis °. » Hic autem quoque : Di-*  
*cent tibi, inquit, qui fuerunt potentia illustres,*  
*et olim mortui sunt (hos enim gigantes vocavit),*  
*Sis, nimirum similis nobis, mortuus : quo enim*  
*præstantior es, qui conaris fieri immortalis ? de-*  
*scende igitur, et fini vitam, et cum iis, qui eadem*  
*ac tu ausi sunt, simili cæde perimaris. Tum com-*  
*memorat eos, qui potentia illustres fuere.*

VERS. 22, 23. *Ibi Assur, et omnis congregatio*  
*ejus, omnes vulnerati ibi traditi sunt. Et sepul-*  
*crum eorum in profundo foveæ, et facta est congreg-*  
*atio ejus in circuitu monumenti ejus. Quis, inquit,*  
*fuit adeo celebris, ut Assyriorum rex ? verumta-*  
*men iste quoque, inquit, sortitus est vitæ finem,*  
*et omnis ejus exercitus mortis illius particeps fuit.*  
*« Omnes vulnerati qui ceciderunt gladio, qui de-*  
*derunt sepulcra 950 sua in femoribus lacus. »*  
*Sepulcrorum formam ita nuncupavit : longa enim*  
*sepulcra, et femoribus similia. « Et facta est ec-*  
*clesia in circuitu sepulcri ejus, omnes vulnerati*  
*cadentes gladio. » Quemadmodum enim rex ipso-*  
*rum, ita ipsi quoque interfecti, et apud illius sep-*  
*ulcrum necati sunt. Et hæc, inquit, passi sunt*  
*viri : « Qui viderunt timorem suum in terra vitæ. »*  
*Attamen illi omnes perterrentes et territi, capient,*  
*inquit, dedecus suum, cum iis qui deducuntur in*  
*foveam. Illa enim gloria privati cum dedecore vi-*  
*am finient, eadem cæde interfecti, qua alios ipsi*  
*oeciderunt. Deinde commemorat singularum gen-*  
*tium monumenta.*